CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 28/2024

Senhor Presidente,

Considerando que é necessário sabermos onde são aplicados todos os
recursos destinados ao nosso município;

Considerando as informações de que os bens móveis da maternidade
estavam “amontoados” no Hospital Municipal;

Considerando que foi realizada uma visita no Hospital Municipal e foi
constatado que realmente os móveis como berços, cadeiras, incubadoras e
berços aquecidos estão amontados em uma ala do Hospital Municipal.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro e à Secretária da
Saúde, para que respondam aos questionamentos referentes a
maternidade municipal que está desativada, dentro do prazo regimental:

1- Qual a data inicial e final da última reforma realizada na
maternidade do Hospital Julia Pinto Caldeira?

2- Qual o valor gasto na última reforma realizada na maternidade do
Hospital Julia Pinto Caldeira? Encaminhar a documentação.

3- Do valor gasto houve verba destinada por Emenda Parlamentar?
Caso positivo qual Deputado(a) encaminhou a verba e o valor?
Houve contrapartida do município? Qual o valor? Encaminhar a
documentação.

4- Após a última reforma, por quanto tempo a maternidade
funcionou?

5- Com a vinda do Hospital Regional, foi encaminhado para a
Prefeitura ou departamento de Saúde quais seriam as áreas de
atendimento e se constava a implantação de uma maternidade?
Encaminhar a documentação pertinente desde o pedido de
instalação do hospital regional, incluindo as áreas de atendimento
do mesmo para a região.

6- Quais bens móveis foram adquiridos na reinauguração na
maternidade do Hospital Julia Pinto Caldeira? Enviar
detalhadamente, incluindo os números de patrimônio.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

23
/2

02
4

-
25

/0
4/

20
24

 -
 1

2:
24

 -
 E

30
V

-B
W

Z
C

-H
31

Z
-1

R
D

5

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

7- Dos bens móveis adquiridos, quais estão “amontoados” na ala do
Hospital Municipal? Houve a doação ou cessão de uso de algum
desses bens? Qual foi doado ou cedido e para quem? Se foi doado
porque não houve o envio de projeto à Câmara Municipal
autorizando a doação? Se foi cedido porque não houve a
publicação de Decreto? Encaminhar a documentação pertinente,
incluindo a manifestação do Conselho de Saúde acerca do
assunto, bem como da possível doação e/ou cessão.

8- Já houve pedido por parte de terceiros ou estudo por parte do
município do envio dos bens móveis para outro departamento ou
outro hospital, uma vez que o Hospital Regional já conta com
maternidade? Caso positivo qual? Encaminhar a documentação
pertinente.

9- Uma vez que já foi mantido contato com o Prefeito de Monte Azul
Paulista e o interesse do mesmo no recebimento do móveis da
maternidade que estão sem utilização (berços, 13 leitos, 2
incubadoras e os 3 berços aquecidos), por fazer parte do Codevar,
seria possível o encaminhamento desses móveis para a
maternidade de Monte Azul Paulista?

10- Após o fechamento da maternidade no Hospital Municipal, foi
dada alguma utilidade para o local recentemente reformado ou
está sem utilização? Caso positivo, qual a utilização do espaço.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de abril de 2024.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

23
/2

02
4

-
25

/0
4/

20
24

 -
 1

2:
24

 -
 E

30
V

-B
W

Z
C

-H
31

Z
-1

R
D

5

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 25 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=E30VBWZCH31Z1RD5, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E30V-BWZC-H31Z-1RD5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

23
/2

02
4

-
25

/0
4/

20
24

 -
 1

2:
24

 -
 E

30
V

-B
W

Z
C

-H
31

Z
-1

R
D

5

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=E30VBWZCH31Z1RD5
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E30VBWZCH31Z1RD5
		2024-04-25T12:27:03-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura